
 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 

 

项目名称：山西潞安矿业(集团)有限责任公司李村矿井

（含选煤厂） 

委托单位：山西潞安矿业(集团)有限责任公司 

 

 

 

编制单位：北京绿方舟科技有限责任公司 

编制日期：二〇一八年六月 



 

 

 

 

 

 

山西潞安矿业(集团)有限责任公司李村矿井（含选煤厂） 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

 

委托单位：山西潞安矿业(集团)有限责任公司 

调查单位：北京绿方舟科技有限责任公司 

法定代表人：刘宝龙 

 

 

姓名 职务/职称 签名 

[...]
矿井水处理设施见下图。 

  

斜管沉淀池                       无阀过滤器 

  

陶瓷微孔过滤器车间                   微孔陶瓷管 

矿井水处理站构筑物及设备情况一览表见表 7-3-1 和 7-3-2。 

表 7-3-1 矿井水处理站主要建（构）筑物一览表 

序号 名称 尺寸 数量 结构 备注 

1 预沉调节池 21.0m×7.0m×4.0m×2 1 座 钢筋砼 
2个调节池并联

运行 

2 净化间 19.2m×16.5m 1 座 钢筋砼钢架  

3 污泥脱水间 12.0m×9.0m 1 座 砖混结构  

4 污泥池 5.3m×5.3m 1 座 钢筋砼  

5 中间水池 11m×7m×4m 1 座 钢筋砼  

6 回用水池 11m×7m×4m 1 座 钢筋砼  

7 陶瓷微孔过滤池 24m×12m×10m 1 座 钢筋砼  



7 地表水环境影响调查与分析 

北京绿方舟科技有限责任公司                  115 

表 7-3-2 矿井水处理站主要设备一览表 

项目名

称 

设备 构筑物及设备参数 

规格型号 数量 长×宽×高（m） 面积(m2) 体积(m3) 

沉砂调

节池 

750m3 2 座 30.3×6×4.0 181.8 727.2 

XBX-12 型行车式刮吸泥

机 
1 套 轨距 12.3m，配吸泥泵 4 台，功率：N=2.2kW 

80QW50-52-15 型污泥泵 1 台 Q=40m3/h，H=52m，N=15kW 

WQ2368-604 型污水提升

泵 
3 台 Q=392m3/h，H=18.5m，N=30kW 

高速潜水搅拌器 1 套 Φ260mm，0.85kw 

石灰料仓 1 台 15m3 

石灰制乳设备 1 套 配置浓度 10%，制乳能力：500kg/h 

氯化钙储罐 1 台 有效容积 5.5m3，PE 材质 

氯化钙投加泵 1 台 50L/h，0.3Mpa，0.75kW 

水处理

间 

/ 1 座 30.5×24×10.6 732 7759.2 

网格高密度迷宫斜板净水

池（分 2 格） 
1 座 14.0×16.0×7.0 224 1568 

TGNZ-2T 型全自动刮油机 2 台 宽度 B=800mm，N=2kW 

GD-300 型静态混合器 2 台 DN300 钢制 

浆式搅拌器 2 套 φ200mm，0.37kw 

XNQ-B 型高效絮凝反应器 38套 乙丙共聚物 

YPB-C 型高密度迷宫斜板 
294
组 

 

管道混合器 2 套 DN300 

DLB200-Ⅱ-1700 型 

重力式无阀过滤器 
2 套 

单台处理能力：200m3/h，φ3.72×5.17m，含

滤料 

污泥池 1 座 21×6.0×3 126 378 

80QW50-52-15 型污泥泵 2 台 Q=40m3/h，H=52m，N=15kW 

JY-1型PAC全自动加药装

置 
2 套 

单套：1000L 搅拌箱 1 只，1000L 药业箱 2

只，GM0500 型计量泵 2 台 

JY-2 型 PAM 全自动加药

装置 
1 套 

单套：1000L 搅拌箱 1 只，1000L 药业箱 2

只，GM0400 型计量泵 2 台 

盐酸加药间 1 座 占地面积 4.9m×4.9m 

盐酸储罐 1 台 容积 10m3，配套酸雾吸收器。 

隔膜计量泵 3 台 Q0~500L/h，H=30m，N=0.75kW 

水泵房 

/ 1 座 45×5×6.6 225 1485 

KQL125/110-11/2 型 

二级提升泵 
3 台 Q=143m3/h，H=16m  N=11kW 

中间水

池 
600m3 1 座 14.7×11×4.0 161.7 646.8 

井下消 600m3 2 座 14.7×11×4.0 161.7 646.8 



7 地表水环境影响调查与分析 

北京绿方舟科技有限责任公司                  116 

防水池 

陶瓷 

过滤器

间 

/ 1 座 24×12×10 288 2880 

微孔陶瓷过滤器 3 台 432 个，1450m3，带高压清洗泵 2 台 

KQL100/90—4/2 型反洗水

泵 
2 台 Q=89m3/h，H=10m  N=4.5kW 

其他 

SC-2.0 型手动单轨小车 2 台 
起重量 2t，起升高度 8m，配 HIS 型手拉葫芦

1 个 

PLC 集中监控系统 1 套 / 

电磁流量计 6 台 DN350 1 台、DN300 2 台、DN200 3 台 

pH 控制仪 1 台 / 

COD 在线监测仪 1 台 / 

SS-7 型在线浊度监测仪 1 台 进水口 

T53 型在线浊度监测仪 1 台 出水口 

CL17 型余氯监测仪 1 台 / 

GCS 型配电柜 4 台 / 

7.3.1.2生活污水 

环评阶段：在工业场地建一座 500m3/d 处理规模的生活污水处理站，采用综

合污水处理设备处理生活污水，综合污水处理设备是集接触消毒于一体的处理设

备。处理后的生活污水水质达到污水综合排放标准一级标准的要求，用于选煤厂

生产补充水。 

验收调查期间，李村煤矿实际建成 1 座规模 1500m3/d+1000m3/d 生活污水处

理站，站内安装 2 套处理规格 1500m3/d +1000m3/d 处理设施，并列运行，检修时

互为备用。该处理站两条生活污水处理工序分别采用 MBR 池为核心处理工艺和

MBBR 池为核心的处理工艺，工艺前端设置了调节池、水解酸化池，清水安装

有消毒装置。MBBR 池后端安装沉淀+精密过滤+（O3+BAC）处理装置。验收调

查期间，生活污水处理设施运转正常，废水实际产生量为 540.62m3/d，目前只运

行 1 套 MBBR 处理系统。 

从上述描述可以看出，李村煤矿建设期间建设生活废水处理站内两条处理工

序均优于环评阶段生活污水处理工序。 

（1）生活污水处理站处理工艺 

生活污水处理站处理工艺流程见图 7-3-2 



7 地表水环境影响调查与分析 

北京绿方舟科技有限责任公司                  117 

 

图 7-3-2a  MBR 生活污水处理工艺流程图 

1)格栅间 1 座，L×B×H=10.0×3.25×5.0m，设有以下设备： 

FH-1000 型旋转式格栅除污机 2 台，栅条间隙 3mm，单台电机功率：N=1.5kW。 

2)调节池、沉砂池合建 1 座，L×B×H=22×15×7.9m。设有以下设备： 

（1）80WQ/C252-5.5 型提升泵 3 台，2 用 1 备。单台水泵性能：Q=65m3/h，

H=15m，N=5.5kW。 

（2）25WQ8-12-0.75 型污泥泵 6 台，3 用 3 备。单台水泵性能： Q=8m3/h，

H=12m，N=0.75kW。 

3)水解酸化池及 MBR 膜水池 

水池合建：L×B×H=35.25×15.0×5.9m，分:1 格。设有以下设备： 

①80WQ/C261-3.0 型污水回流泵 2 台，1 用 1 备。单台水泵性能：Q=65m3/h，

H=10m，N=3.0kW。 

②MBR 膜水池内设平板膜组件及曝气装置 1 套，每套处理水量：1500m3/d。 

③膜池上设 LX1.0 型电动单梁悬挂桥式起重机 1 台，起重量 1.0t，配用电动

葫芦：CD12-6，总功率为 N=4.2kW。 

4)辅助间 1 座，L×B×H=60.1×6.25×5m。设有以下构筑物、设备： 



7 地表水环境影响调查与分析 

北京绿方舟科技有限责任公司                  118 

（1）FLDR-200型膜池鼓风机：4台，2用 2备。单台风机性能：Q=27.93m3/min，

P=53.9kPa，N=37kW。 

（2）BK500 型调节池鼓风机 1 台，1 用 1 备。单台风机性能：Q=7.25m3/min，

P=70kPa，N=5kW。 

（3）ZWII80-75-15 型产水抽水泵 4 台，2 用 2 备。单台水泵性能: 

Q=75m3/h，H=15m，N=7.5kW。 

（4）二氧化氯发生器 3 台，2 用 1 备。规格型号：HB-1000，最大发生量

Q=1000g/h，N=0.4KW。与井下排水处理站、生活消防水池合用消毒设备。 

（5）化学清洗系统 1 套，配 Ф1800×2500 膜清洗罐 2 台。 

（6）全自动加药装置 1 套，每台配套：加药计量泵 2 台，N=0.37kW；搅拌

机 1 台，N=0.75kW；搅拌箱 1 个，有效容积：1000L。 

（7）卧式螺旋卸料沉降离心机 1 套，规格型号：LW300×1200，污泥处理量：

2m3/h，N=7.5kW。 

（8）污泥浓缩机 1 台，Φ×H=2×3.5m。 

（9）污泥浓缩池 1 座，L×B×H=6.0×2.7×3.0m。设有以下设备： 

污泥泵 2 台，1 用 1 备。单台水泵性能：Q=2m3/h，H=60m，N=1.5kW。 

5)半地下水泵间 1 座，L×B×H=6.0×4.5×6.6m。设有以下设备： 

①KQL100/150-11/2 型回用水泵 3 台，2 用 1 备。单台水泵性能：Q=65.4m3/h，

H=32m，N=11kW。 

②50WQ10-7-0.75 型潜水排污泵 1 台。水泵性能:Q=10m3/h，H=7m，N=0.75kW。 

6)回用水池 

600m3 回用水池 1 座，L×B×H=15×10×4m。 

 



7 地表水环境影响调查与分析 

北京绿方舟科技有限责任公司                  119 

 

图 7-3-2b  MBBR 生活污水处理工艺流程图 

MBBR 反应器为缺氧+好氧处理工艺，池体前部分为缺氧工序，后部分为好

氧工序。好氧工序池底加装曝气装置，池内投加悬浮填料，增加了悬浮填料的流

动性，提高曝气效果。 

李村煤矿生活污水处理站内MBBR处理工序与MBR处理工序共用前端预处

理设施/构筑物，工艺的后端较 MBR 工艺增加了斜管沉淀、精密过滤、臭氧氧化、

活性炭过滤等工序，具体的设备/构筑物如下： 

1）MBBR 反应池 1 座，规格为 16.0×7.05×5.9m，由缺氧池和好氧池组成，

其中缺氧池容积 184.4m3，水力停留时间 8.78h。好氧池单池容积 393.4m3，水力

停留时间 18.73h。 

（1）缺氧池布置设备 

高速潜水搅拌器 2 台，φ260mm，P=1.5kW 

（2）污水潜水泵，用于消化液回流。配备 4 台（2 用 2 备），Q=25m3/h，

H=8m，P=2.2kW。 

MBBR 反应池 

与 MBR 

工艺共用 

斜管沉淀池 

精密过滤器 

臭氧混合塔 

活性炭过滤池 

回用水池 

臭氧发生器 

 
 

CLO2 

PAM 



7 地表水环境影响调查与分析 

北京绿方舟科技有限责任公司                  120 

（3）污水潜水泵，用于出水提升至混凝沉淀池。配备 4 台（2 用 2 备），

Q=25m3/h，H=8m，P=2.2kW。 

（4）悬浮填料，填充于好氧池。一次性填料 236m3。 

2）综合设备间 

布置有斜管沉淀池、精密过滤器、臭氧混合塔、活性炭过滤池、臭氧发生器

等。 

（1）斜管沉淀池 1 座，占地面积 10.72×3.8m，处理能力 50m3/h。 

（2）精密过滤器 1 座，Q=50m3/h，P=0.75kW； 

（3）立式离心泵 2 台（1 用 1 备），用于沉淀池出水至臭氧混合塔提升。

Q=50m3/h，H=10m，P=3kW。 

（4）臭氧混合塔 1 座，φ2.2m×5.9m，Q=50m3/h，P=1kW； 

（5）立式离心泵 2 台，用于臭氧混合塔出水提升至活性炭滤池，共布设 2

台（1 用 1 备），Q=50m3/h，H=20m，P=5.5kW； 

（6）活性炭滤池，用于吸附和降解水中有机物，共 1 台，设备尺寸：Φ2.5

×5.25m，Q=50m3/h，滤速 10m/h。配备反冲洗水泵 2 台（1 用 1 备），用于活

性炭滤池反冲洗，Q=200m3/h，H=20m，P=18.5kW； 

（7）臭氧发生器 1 台，使用空气作为气源，臭氧产生量 0.4kg/h。 

7.3.1.3 选煤厂煤泥水处理系统 

（1）处理工艺 

环评要求：设计该选煤厂煤泥水为一级闭路循环，煤泥水闭路循环系统见图

7-3-4。煤泥水处理工艺过程为：在选煤厂生产过程中产生的细粒煤泥水（浓缩

旋流器溢流）进入煤泥浓缩机，经浓缩沉淀后，浓缩机底流由泵打到主厂房快开

过滤机进行过滤，回收的煤泥作为产品销售。浓缩机溢流和快开过滤机滤清液进

入循环水池，用泵返回厂内作为循环水复用。扫地水、滴漏水等自流至各车间集

水池，经泵转至煤泥水回收系统处理后进入系统循环使用。浓缩机发生故障时的

事故放水进入事故浓缩机处理，事故浓缩机同其它浓缩机可以互换使用。 



7 地表水环境影响调查与分析 

北京绿方舟科技有限责任公司                  121 

 
图 7-3-3 煤泥水闭路循环系统处理工艺流程图 

验收调查期间，李村煤矿选煤厂煤泥水采用一级闭路循环系统，不外排。煤

泥水经旋流器分级后，粗煤泥通过高频筛处理后进入混煤。旋流器溢流和高频筛

筛下水一并进入高效浓缩机，并添加絮凝剂进行澄清浓缩处理。浓缩溢流水进入

澄清水池，用泵返回主厂房内作为循环水复用；浓缩底流由泵打到加压过滤机进

行压滤后，收集细煤泥，滤液返回浓缩机处理。经煤泥水系统回收的煤泥掺入运

至煤泥晾干场地储存、外售。此煤泥水处理工艺与环评要求一致。 

（2）主要设备、设施 

1）高效浓缩机 

环评要求： 

高效浓缩机 2 台，一台工作，一台用作事故处理。 

技术性能：直径 20m，F=314m2，中心传动，自动提耙。 